
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450868

Contrato: 84
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet a 512 kbits/s 
para o Theatro Victória de Santarém-PA, com fornecimento de 
dispositivo de conexão em comodato
Valor Total: 4,050.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 24/04/2013
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
03126135764650000  339039      0101000000    Estadual
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PATelefone: 9335245888
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450906

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 61,034.57
Vigência: 25/12/2012 a 08/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução. 
Acréscimo de R$ 75.046,66 e Supressão de R$ 14.012,09 em 
razão de alteração do projeto e acréscimo de quantidades.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
03122135764640000  449039      0101000000    Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132238094
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450919

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/06/2012
Vigência: 09/11/2012 a 09/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação da Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451002

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 67,471.80
Vigência: 03/11/2012 a 02/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de 
Valor
Contrato: 35
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
03122129745340000  339039      0101000000    Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ - AMPEP
Endereço: R João Diogo, Bairro: Campina, 70
CEP. 66015-165 - Belém/PA
Telefone: 9132233652
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451414
PORTARIA N° 4728/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 076/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Valter Andrey Valois Cavalcante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4747/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 10/10/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Tomé-Açu, em atuação conjunta, as atribuições do 2º 
cargo, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade 
do 1º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4748/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Santarém e 
Rurópolis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º/10 a 29/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4749/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Renata Valéria Pinto Cardoso Lisbôa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 28/10/2012, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de São João do Araguaia, a 
contar de 10/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Brejo Grande do Araguaia e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4750/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 14/11/2012, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, a contar de 
16/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4776/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
130/2012-Coordenação, protocolizado sob o nº 29457/2012, 
em 23/7/2012, o qual originou o Processo nº 201/2012-SGJ-
TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de possíveis irregularidades cometidas e, se for o 
caso, posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela Portaria nº 1018/2012-MP/PGJ, 
de 8/3/2012, publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem 
a presente Sindicância Investigatória, visando apurar as 
possíveis irregularidades cometidas, constantes do supracitado 
expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de outubro de 2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2621/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4247/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2011 070 AMAZON PAPEL LTDA - EPP 21/11/2012
Liliana Nazareth Pereira e 
Silvio Claudino Mendes da 
Silva

2011 079
ANDALUZ INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÕES LTDA

06/12/2012 Rose Mary Fernandes Lopes

2012 046
REPREMIG REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA

19/08/2013 Francisco José Rio Barbosa

2012 047 ZIP TECH - INFORMATICA 
LTDA ME 20/08/2013  Francisco José Rio Barbosa

2012 048 PROAD INFORMATICA LTDA 19/06/2013 Francisco José Rio Barbosa

2012 049 R C V R DE OLIVEIRA - ME 26/08/2013 Jorge Luiz Esteves Dias

2012 50 ODIMILSOM ALVES PEREIRA 30/08/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira, Silvio Claudino Mendes 
da Silva e Elaine Cristina 
Nascimento do Nascimento

2012 51 KAYALA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA ME 30/08/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 52 C P XAVIER E CIA LTDA 03/09/2013
Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 53 BELÉM INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA-ME 03/09/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 54 DIDATICA EDITORA DO BRASIL 
LTDA - ME 03/09/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 55 DIPLOMATA COM E SERVIÇOS 
LTDA - ME 09/09/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 56
PORT DISTRIBUIDORA DE 
INFORMATICA E PAPELARIA
LTDA

19/09/2013
Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva


